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(4차추경예산)

전주화정초등학교



전주화정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-08 예산액 4,502,092,000

제2023학년도 전주화정초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 4,462,682,000원"을 "세입 · 세출 각각 4,502,092,000원"으로 한다.

2윤경 2024년 02월 13일 08시 47분 56초 전북특별자치도교육청 전주화정초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주화정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 4,502,092 4,462,682 39,410 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 260 80,559 1.8

학생복지/교육격차 해소 3,071 1,679,071 37.3

기본적 교육활동 10,935 759,944 16.9

선택적 교육활동 18,737 1,041,266 23.1

교육활동 지원 340 392,871 8.7

학교 일반운영 6,067 547,221 12.2

학교 재무활동 0 1,160 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 24,080 3,765,125 83.6

이전수입 기타이전수입 0 37,540 0.8

자체수입 학부모부담수입 8,361 661,021 14.7

자체수입 행정활동수입 6,969 25,207 0.6

기타수입 전년도이월금 0 13,199 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,802,665 3,778,585 24,080

1.지방교육행정기관이전수입 3,765,125 3,741,045 24,080

1.교육비특별회계전입금수입 3,765,125 3,741,045 24,080

1.교육비특별회계전입금 3,765,125 3,741,045 24,080

1.학교운영비전입금 1,261,157 1,261,157 0

2.목적사업비전입금 2,503,968 2,479,888 24,080
(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,793,000원 * 1개교 =
1,793,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,030,000원 * 1개교 =
2,030,000

과학실험수업 지원인력(사회복무요원) 인건비

 : -177,000원 * 1개교 =
-177,000

(성립전_4추)정원외 기간제교원 인건비 : 

174,000원 * 1개교 =
174,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 :

 -448,000원 * 1개교 =
-448,000

(성립전_4추)사회복무요원(학생보호인력) 인건

비 : 388,000원 * 1개교 =
388,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -255,000원 * 1

개교 =
-255,000

(성립전_4추)유치원 유아학비 지원금(교육과

정) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_4추)유치원 유아학비 지원금(교육과

정) : 4,590,000원 * 1개교 =
4,590,000

(성립전_4추)유치원 유아학비 지원금(방과후과

정) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_4추)유치원 유아학비 지원금(방과후과

정) : 2,296,000원 * 1개교 =
2,296,000

스포츠강사 인건비 : -739,000원 * 1개교 = -739,000

초등돌봄교실 간식비 : -6,119,000원 * 1개교 

=
-6,119,000

테마식 현장체험학습비 : -956,000원 * 1개교 

=
-956,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

방과후학교 자유수강권 : -110,000원 * 1개교 

=
-110,000

유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간제교사 인건

비 및 퇴직적립금 : -748,000원 * 1개교 =
-748,000

학교체육시설 개방 지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

학교시설환경개선 사업비(전기차충전기) : 

-1,023,000원 * 1개교 =
-1,023,000

초등돌봄교실 겨울방학 중 추가운영비 : 

3,408,000원 * 1개교 =
3,408,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

2.기타이전수입 37,540 37,540 0

1.기타공공이전수입 37,540 37,540 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 37,540 37,540 0

1.기타공공지원금 37,540 37,540 0

2.자체수입 686,228 670,898 15,330

1.학부모부담수입 661,021 652,660 8,361

1.수익자부담수입 661,021 652,660 8,361

1.급식비 94,600 95,051 -451

1.급식비 94,600 95,051 -451 교직원 급식비 : -451,000원*1회= -451,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 503,858 495,000 8,858

1.방과후학교활동비 503,858 495,000 8,858 방과후학교 수강료 : 17,293,000원*1회= 17,293,000

방과후학교 교재재료비 : -8,435,000원*1회= -8,435,000

3.현장체험학습비 49,441 49,441 0

1.현장체험학습비 49,441 49,441 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 13,122 13,168 -46

1.졸업앨범비 13,122 13,168 -46 초등 졸업앨범비 : -46,000원*1회= -46,000

2.행정활동수입 25,207 18,238 6,969

1.자산수입 3,326 3,326 0

1.자산매각대 3,326 3,326 0

1.자산매각대 3,326 3,326 0

2.기타행정활동수입 21,881 14,912 6,969

1.이자수입 12,129 11,900 229

1.이자수입 12,129 11,900 229 이자수입 : 229,000원*1회= 229,000

2.기타행정활동수입 9,752 3,012 6,740

1.기타행정활동수입 9,752 3,012 6,740 기타행정활동수입 : 734,000원*1회= 734,000

세입세출외현금 편입금 : 6,006,000원*1회= 6,006,000

3.기타수입 13,199 13,199 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 13,199 13,199 0

1.순세계잉여금 13,199 13,199 0

1.순세계잉여금 13,199 13,199 0

1.순세계잉여금 13,199 13,199 0

세입합계 4,502,092 4,462,682 39,410
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 80,559 80,299 260

1.기타 교직원보수 61,933 61,759 174

1.교직원대체인건비 61,933 61,759 174

1.[초]교원대체인건비 60,048 59,874 174

1.기간제교원인건비 53,374 53,200 174
(성립전_4추)정원외 기간제교원 인건비 : 

174,000원*1명=
174,000

2.맞춤형복지비 1,460 1,460 0

3.기간제교원법정부담금 5,214 5,214 0

2.[초]직원대체인건비 1,885 1,885 0

1.기간제근로자인건비 1,885 1,885 0

2.교직원 복지 및 역량강화 18,626 18,540 86

1.교직원역량강화 13,026 12,940 86

1.[초]직무연수 1,786 1,700 86

1.일반수용비 1,786 1,700 86
일반직 직무연수 교육경비 : 86,000원*1회

=
86,000

2.[초]자율연수 10,140 10,140 0

1.일반수용비 9,540 9,540 0

2.운영수당 600 600 0

3.[초]지방공무원실무수습활동지원비(목)200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]에듀테크 멘토링 제도 운영(목) 900 900 0

1.일반수용비 471 471 0

2.목적사업업무추진비 429 429 0

2.교직원복지 5,600 5,600 0

1.[초]동호회지원 5,600 5,600 0

1.교직원복지비 5,600 5,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,679,071 1,676,000 3,071

1.급식 관리 1,317,400 1,314,028 3,372

1.학교급식운영 1,317,400 1,314,028 3,372

1.[초]급식재료구입비 1,195,615 1,213,038 -17,423
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 1,195,615 1,213,038 -17,423 식품비 : -17,423,000원*1회= -17,423,000

3.[초]급식운영비 99,189 82,217 16,972

1.일반수용비 69,589 53,217 16,372 각종검사수수료 : 100,000원*1회= 100,000

급식소모품 : 12,465,000원*1회= 12,465,000

음식물류 폐기물

처리비 : 789,000원*1회=
789,000

조리기기 수리비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

산업안전 보호장비 : 18,000원*1회= 18,000

2.전기요금 10,000 10,000 0

3.연료비 19,600 19,000 600 도시가스요금 : 600,000원*1회= 600,000

4.[초]대체인건비 12,866 9,043 3,823

1.기간제근로자인건비 12,770 8,947 3,823
(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비

(목) : 77,950원*23일=
1,793,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비

(목) : 78,070원*26일=
2,030,000

2.기간제근로자법정부담금 96 96 0

5.[초]급식운영비(자체) 8,400 8,400 0

1.공무직인건비 2,400 2,400 0

2.일반수용비 6,000 6,000 0

6.[초]급식종사자 폐암검진비(목) 1,330 1,330 0

1.교직원복지비 1,330 1,330 0

2.보건관리 101,836 102,091 -255

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 80,949 81,204 -255

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 21,095 21,095 0

1.학생복지비 21,095 21,095 0

3.[초]보건실운영 9,500 9,500 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.학생복지비 6,300 6,300 0

4.[국고][초]학교흡연예방금연실천학교 운영비(국고)2,100 2,100 0

윤경 2024년 02월 13일 08시 48분 01초 8 전북특별자치도교육청 전주화정초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 700 700 0

5.[초]감염병예방관리 20,800 20,800 0

1.일반수용비 11,200 11,200 0

2.학생복지비 9,600 9,600 0

6.[초]방역활동자원봉사자 운영비(목)21,114 21,369 -255

1.일반수용비 21,114 21,369 -255
방역활동자원봉사자 운영 : -255,000원*1

회=
-255,000

7.[초]여학생 위생용품 지원금(목) 6,240 6,240 0

1.학생복지비 6,240 6,240 0

2.학교환경위생관리 20,887 20,887 0

1.[초]먹는물관리 19,007 19,007 0

1.일반수용비 19,007 19,007 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육격차 해소 3,655 3,655 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,655 3,655 0

1.[초]북한이탈학생 맞춤형 교육 지원(목)3,655 3,655 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,455 2,455 0

4.학생복지 256,180 256,226 -46

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 255,180 255,226 -46

1.[초]졸업앨범제작 13,818 13,864 -46

1.학생복지비 13,818 13,864 -46 졸업앨범 제작(수) : -46,000원*1회= -46,000
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2.[초]학생교과서구입 157,662 157,662 0

1.기간제근로자인건비 1,008 1,008 0

2.교육운영비 156,654 156,654 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 83,700 83,700 0

1.학생복지비 83,700 83,700 0

3.기본적 교육활동 759,944 749,009 10,935

1.교과 활동 522,073 510,182 11,891

1.교과활동지원 186,335 186,675 -340

1.[초]학습준비물구입 68,040 68,040 0

1.학습준비물 68,040 68,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 50,261 50,261 0

1.교육운영비 50,261 50,261 0

3.[초]보결수업관리 15,660 16,000 -340

1.기타수당 15,660 16,000 -340 보결수당 : -340,000원*1회= -340,000

4.[초]기초학력지도 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]교과보충 프로그램 운영(목) 28,674 28,674 0

1.기타수당 25,830 25,830 0

2.교육운영비 2,844 2,844 0

7.[초]두드림학교 운영(목) 18,000 18,000 0

1.운영수당 12,800 12,800 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

8.[초]교과보충 프로그램(1학년) 운영(목)3,400 3,400 0

1.기타수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 280 280 0

9.[초]한글책임교육 방학캠프 운영(목) 600 600 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 60 60 0

2.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]경제교육수업지원개발자료현장적합성검토학교 운영(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.과학 교과활동 44,372 44,372 0

1.[초]교과운영 9,161 9,161 0

1.교육운영비 3,658 3,658 0

2.비품구입비 5,503 5,503 0

2.[초]학습준비물지원 13,523 13,523 0

1.학습준비물 13,523 13,523 0

3.[초]STEAM DAY 운영 9,188 9,188 0

1.교육운영비 9,188 9,188 0

4.[초]인공지능(AI) 교육 선도학교 운영(목)12,500 12,500 0

2.운영수당 326 326 0

3.교육운영비 12,068 12,068 0

4.목적사업업무추진비 106 106 0

4.[국고]체육 교과활동 100,939 103,298 -2,359

1.[초]교과운영 11,080 11,080 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 9,880 9,880 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 35,509 36,248 -739

1.기간제교원인건비 32,009 32,748 -739
인건비(기본급,급식비,가족수당) : 

-739,000원*1회=
-739,000

2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

3.[초]수상안전교육 52,200 52,200 0

1.교육운영비 52,200 52,200 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비2 750 750 0
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1.맞춤형복지비 550 550 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비3 250 250 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

2.교직원복지비 150 150 0

6.[초]스포츠강사인건비(자체) 950 946 4

1.기간제교원인건비 950 946 4 스포츠강사 연차수당 : 4,000원*1회= 4,000

7.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[초]학교체육시설 개방 지원금(목) 0 1,624 -1,624

1.교육운영비 0 1,624 -1,624
체육시설 구입 및 유지보수 : -1,624,000

원*1회=
-1,624,000

5.예술 교과활동 5,800 5,800 0

1.[초]교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

6.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]영어학습프로그램 운영(목) 2,000 2,000 0

1.기타수당 270 270 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

7.특수교육교과활동 5,761 5,761 0

1.[초]교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 461 461 0

1.기간제근로자인건비 461 461 0
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.유치원 교과활동 126,116 111,526 14,590

1.[유]교무학사운영 8,596 8,689 -93

1.교육운영비 5,846 5,929 -83 졸업식용품구입 : -83,000원*1회= -83,000

2.일반업무추진비 250 260 -10 협의회 및 행사 다과 : -10,000원*1회= -10,000

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[유]교직원연수 1,940 1,940 0

1.일반수용비 1,940 1,940 0

3.[유]학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[유]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[유]교육과정편성지원 820 810 10

1.일반수용비 70 70 0

2.일반업무추진비 750 740 10
교원능력개발평가 협의회 : -21,000원*1회

=
-21,000

교직원 워크숍 식사비 : 31,000원*1회= 31,000

6.[유]특수교육 5,600 5,600 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 600 600 0

7.[유]독서활동운영 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

8.[유]유치원 행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[유]자율활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

10.[유]보결수업관리 2,380 2,360 20

1.기타수당 2,380 2,360 20 보결수당 : 20,000원*1회= 20,000

11.[유]자원봉사자운영 9,856 9,856 0
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1.일반수용비 9,856 9,856 0

12.[유]시간제기간제교사인건비 840 840 0

1.기간제교원인건비 840 840 0

13.[유]환경용품 4,263 4,200 63

1.일반수용비 4,263 4,200 63 환경용품구입 : 63,000원*1회= 63,000

14.[유]유아학비(교육과정)(목) 61,152 46,562 14,590

1.교육운영비 61,152 46,562 14,590
(성립전_4추)체험학습지원 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_4추)교육활동 준비물 : 305,000원

*10종=
3,050,000

(성립전_4추)교육활동 준비물 : 1,000,000

원*10종=
10,000,000

(성립전_4추)급간식 : 20,000원*52명= 1,040,000

15.[유]유치원 교육실습생 운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

16.[유]책 읽는 교실 운영(목) 565 565 0

1.교육운영비 565 565 0

17.[유]유아·놀이중심교육과정운영 생태놀이공간조성(목)20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 19,860 140
생태놀이 공간조성 시설공사 : 140,000원

*1회=
140,000

2.목적사업업무추진비 0 140 -140
생태놀이 공간조성 협의회비 : -140,000원

*1회=
-140,000

18.[초]특수교육지도사 대체인력 인건비(목)479 479 0

1.기간제근로자인건비 468 468 0

2.기간제근로자법정부담금 11 11 0

19.[유]기간제교원 맞춤형복지비(목) 585 585 0

1.맞춤형복지비 585 585 0

9.정보교과활동 48,750 48,750 0

1.[초]코딩수업운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]에듀테크 기반 교육환경 구축교 운영(목)47,750 47,750 0

1.교육운영비 33,750 33,750 0

2.비품구입비 14,000 14,000 0
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2.창의적 체험활동 237,871 238,827 -956

1.자율활동 88,552 88,552 0

1.[초]학생회활동지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.[초]학급교육활동경비 23,310 23,310 0

1.교육운영비 23,310 23,310 0

3.[초]체육대회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]다문화체험 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

5.[초]신문제작 5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

6.[초]기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]운동대회 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

8.[초]리더십캠프 7,605 7,605 0

1.교육운영비 7,605 7,605 0

9.[초]학교자율선택과제운영(독서교육)15,700 15,700 0

2.교육운영비 15,700 15,700 0

10.[초]과학탐구대회운영 417 417 0

1.교육운영비 417 417 0

11.[초]학교자율선택과제운영(환경교육)7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

12.[초]탄소중립 실천학급 운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

13.[초]학교 틈새공간 물품비 지원(목)3,000 3,000 0
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1.교육운영비 250 250 0

2.비품구입비 2,750 2,750 0

14.[초]지구를 위한 애쓰지(ESG)교육 운영(목)3,300 3,300 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.현장체험학습활동 107,368 108,324 -956

1.[초]수학여행 56,336 57,292 -956

1.여비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 54,776 55,732 -956 체험비(목) : 479,000원*1회= 479,000

차량임차비(목) : -431,000원*1회= -431,000

식비(목) : -1,004,000원*1회= -1,004,000

2.[초]현장학습 51,032 51,032 0

1.여비 1,708 1,708 0

2.교육운영비 49,324 49,324 0

3.동아리활동 33,711 33,711 0

1.[초]동아리활동 14,873 14,873 0

2.학생복지비 14,873 14,873 0

2.[초]청소년단체활동 680 680 0

1.교육운영비 30 30 0

2.학생복지비 650 650 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

4.[초]방송부 158 158 0

1.교육운영비 158 158 0

4.진로활동 8,240 8,240 0

1.[초]진로체험활동 8,240 8,240 0

1.교육운영비 8,240 8,240 0

4.선택적 교육활동 1,041,266 1,022,529 18,737

1.방과후학교 운영 949,025 930,288 18,737
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1.방과후학교운영 667,348 654,200 13,148

1.[초]교과프로그램 503,858 495,000 8,858

1.운영수당 358,293 341,000 17,293 강사비(수) : 17,293,000원*1회= 17,293,000

2.교육운영비 145,565 154,000 -8,435 교재재료비(수) : -8,435,000원*1회= -8,435,000

2.[초]방과후학교 자유수강권(목) 26,690 22,400 4,290

1.교육운영비 26,690 22,400 4,290 방과후학교 자유수강권 : -110,000원*1회= -110,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 : 

100,000원*44명=
4,400,000

3.[초]방과후학교 운영비(목) 126,000 126,000 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.운영수당 91,962 92,050 -88 대체인력비 : -300,000원*1회= -300,000

위원회수당 : -400,000원*1회= -400,000

방과후 수강료 지원 : 612,000원*1회= 612,000

3.전기요금 14,700 14,700 0

4.교육운영비 13,158 13,770 -612 운영 프로그램 사용료 : -612,000원*1회= -612,000

5.기간제근로자법정부담금 3,220 2,520 700 방과후강사 고용보험료 : 700,000원*1회= 700,000

6.목적사업업무추진비 800 800 0

4.[초]특수교육대상자 방과후지원비(목)10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.돌봄교실운영 143,275 143,786 -511

1.[초]돌봄교실운영 83,058 79,650 3,408

1.일반수용비 2,082 2,082 0

2.운영수당 50,993 48,269 2,724 대체인력 강사비 : 535,000원*1회= 535,000

연계형돌봄교실 봉사자 인건비 : -567,000

원*1회=
-567,000

외부프로그램 강사비 : 2,756,000원*1회= 2,756,000

3.교육운영비 29,983 29,299 684 교육용 소모품 : 184,000원*1회= 184,000

학습자료 구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]돌봄전담사운영 3,500 1,300 2,200

1.기간제근로자인건비 3,500 1,300 2,200
(성립전_4추)대체인력 인건비 : 200,000원

*11명=
2,200,000
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3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 운영(목)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.[초]돌봄교실 간식비(목) 51,717 57,836 -6,119

1.교육운영비 51,717 57,836 -6,119 돌봄교실 간식비 : -6,119,000원*1회= -6,119,000

3.유치원방과후과정운영 138,402 132,302 6,100

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 44,631 45,079 -448

1.기간제교원인건비 38,791 39,239 -448
시간제기간제교원 인건비 : -448,000원*1

회=
-448,000

2.맞춤형복지비 2,320 2,320 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제교원법정부담금 3,170 3,170 0

2.[유]방과후운영비(자체) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[유]유치원 특수학급 방과후과정 전담인력 운영(목)29,716 30,464 -748

1.기간제교원인건비 26,433 27,181 -748
시간제기간제교사 인건비 : -748,000원*1

회=
-748,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 2,283 2,283 0

4.[유]유아학비(방과후과정)(목) 30,575 23,279 7,296

1.운영수당 12,140 10,185 1,955
(성립전_4추)특성화 강사비 : 195,500원

*10회=
1,955,000

2.교육운영비 18,435 13,094 5,341
(성립전_4추)교육활동 준비물 : 34,100원

*10종=
341,000

(성립전_4추)교육활동 준비물 : 500,000원

*10종=
5,000,000

5.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원비14,300 14,300 0

1.교육운영비 14,300 14,300 0

6.[유]방과후과정 운영비(목) 16,180 16,180 0

1.교육운영비 16,180 16,180 0

2.독서활동 67,771 67,771 0

1.독서활동운영 67,771 67,771 0

1.[초]도서구입 29,872 29,872 0

1.교육운영비 1,746 1,746 0
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2.도서구입비 28,126 28,126 0

2.[초]도서관운영 7,809 7,809 0

1.교육운영비 7,079 7,079 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 430 430 0

3.[초]학교도서관 학부모 자원봉사 운영(목)2,500 2,500 0

1.여비 2,500 2,500 0

4.[초]학교도서관 학부모 동아리 운영(목)1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

5.[초]책꾸러미지원 24,840 24,840 0

1.교육운영비 24,840 24,840 0

6.[초]책읽는학교문화만들기프로젝트 운영(목)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교기육성 8,385 8,385 0

1.[국고]교기운영 8,385 8,385 0

1.[초]육성종목 운영학교 운영비(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]제104회 전국동계체육대회 유공자 포상금(목)100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[국고][초]제52회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비 및 선수단복비(목)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]제52회 전국소년체육대회 전북 축구 대표선수 참가비(목)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]제52회 전국소년체육대회 포상금(목)825 825 0

1.교육운영비 625 625 0

2.학생복지비 200 200 0

6.[초]제3회 전라북도 체육영재 선발대회 참가비(목)360 360 0

1.교육운영비 360 360 0
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4.기타 선택적 교육활동 16,085 16,085 0

1.창의교육운영 12,000 12,000 0

1.[초]영재교육운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.운영수당 6,260 6,260 0

4.교육운영비 4,326 4,326 0

5.목적사업업무추진비 304 304 0

2.기타선택적교육운영 4,085 4,085 0

1.[초]텃밭교육 4,085 4,085 0

1.교육운영비 4,085 4,085 0

5.교육활동 지원 392,871 392,531 340

1.교무업무 운영 47,427 47,087 340

1.교무학사운영 47,427 47,087 340

1.[초]교무학사운영 3,256 4,256 -1,000

1.일반수용비 1,210 2,210 -1,000
교사회및직원회 운영비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.교육운영비 2,046 2,046 0

2.[초]입학식 및 졸업식 12,190 10,850 1,340

1.교육운영비 12,190 10,850 1,340 입학식 운영비 : 1,340,000원*1회= 1,340,000

3.[초]환경정리 13,300 13,300 0

1.일반수용비 13,300 13,300 0

4.[초]인권교육운영 3,150 3,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

5.[초]인성교육운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

6.[초]교육과정편성지원 10,751 10,751 0

1.교육운영비 10,151 10,151 0

2.일반업무추진비 600 600 0

7.[초]수업나눔 실천교사제운영(목) 1,000 1,000 0

윤경 2024년 02월 13일 08시 48분 01초 20 전북특별자치도교육청 전주화정초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 95,861 95,861 0

1.학생생활상담지도 39,140 39,140 0

1.[초]학생생활지도 운영 10,090 10,090 0

1.운영수당 7,590 7,590 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]녹색어머니회 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

3.[초]상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]회복중심생활교육실천학교운영(목)8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.[초]인성교육운영(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 5,240 5,240 0

4.목적사업업무추진비 260 260 0

6.[초]학교상담실구축및환경개선(목) 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

7.[초]마음치유,생명지킴운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 43,218 43,218 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.[초]안심알리미서비스 11,220 11,220 0

1.일반수용비 11,220 11,220 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교(목) 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]따뜻한 학급만들기 프로그램 운영(목)17,850 17,850 0

1.교육운영비 17,850 17,850 0

5.[초]찾아가는 학교폭력예방 역할극 운영(목)9,548 9,548 0

1.운영수당 8,756 9,548 -792 강사 교통비 : -792,000원*1회= -792,000

2.교육운영비 792 0 792 운영물품 구입비 : 792,000원*1회= 792,000

3.학생안전교육 13,503 13,503 0

1.[초]안전교육 13,503 13,503 0

1.여비 504 504 0

2.교육운영비 12,999 12,999 0

3.연구학교 운영 85,200 85,200 0

1.연구학교운영 85,200 85,200 0

1.[초]전주다움교육과정운영학년(1학년)(보)4,000 4,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.여비 280 280 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

2.[초]전주다움교육과정운영학년(2학년)(보)4,400 4,400 0

1.운영수당 3,850 3,850 0

2.여비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

3.[초]전주다움교육과정운영학년(3학년)(보)4,000 4,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,540 1,540 0

4.목적사업업무추진비 260 260 0

4.[초]전주다움교육과정운영학년(4학년)(보)4,000 4,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0
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2.여비 240 240 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

5.[초]전주다움교육과정운영학년(5학년)(보)4,400 4,400 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.여비 128 128 0

3.교육운영비 32 32 0

4.목적사업업무추진비 16 16 0

6.[초]전주다움교육과정운영학년(6학년)(보)4,400 4,400 0

1.운영수당 3,850 3,850 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 50 50 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.[초]디지털 선도학교 운영(목) 60,000 60,000 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.교육운영비 52,760 52,760 0

3.목적사업업무추진비 840 840 0

4.학습지원실 운영 24,815 24,815 0

1.방송실운영 1,360 1,360 0

1.[초]방송실운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 760 760 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 23,455 23,455 0

1.[초]학교정보화지원 23,455 23,455 0

1.교육운영비 15,715 15,715 0

2.비품구입비 7,740 7,740 0

5.교육여건 개선 139,568 139,568 0

1.교육환경개선 139,568 139,568 0

1.[초]교육환경개선 29,290 29,290 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 29,290 29,290 0

2.[초]대응투자사업(복도환경개선)(목)20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

3.[초]교수학습여건개선(목) 7,508 7,508 0

1.비품구입비 7,508 7,508 0

4.[초]특수학급 노후교실 환경개선(목)20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

5.[초]스마트칠판 보급 사업(목) 38,500 38,500 0

1.비품구입비 38,500 38,500 0

6.[초]교수학습여건개선(도서관가구및물품구입)(목)24,270 24,270 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.비품구입비 21,850 21,850 0

6.학교 일반운영 547,221 541,154 6,067

1.학교기관 운영 172,536 171,325 1,211

1.부서기본운영 90,468 89,468 1,000

1.[초]교장실운영 19,516 19,516 0

1.일반업무추진비 14,500 14,500 0

2.직책급업무수행경비 5,016 5,016 0

2.[초]행정실운영 66,632 65,632 1,000

1.일반수용비 39,088 38,088 1,000 기본사무용품비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.운영수당 320 320 0

3.기타공공요금 600 600 0

4.여비 26,000 26,000 0

5.교직원복지비 624 624 0

3.[초]교무부운영 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.교직원복지비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 30,930 30,930 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 시설장비유지 17,346 17,346 0

1.일반수용비 7,438 7,438 0

2.전기요금 5,612 5,612 0

3.상하수도료 696 696 0

4.연료비 3,000 3,000 0

5.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원운영 7,396 7,396 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.여비 4,200 4,200 0

3.교직원복지비 96 96 0

3.[유]보건안전관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.[유]감염병예방관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

5.[유]먹는물관리 888 888 0

1.일반수용비 888 888 0

6.[유]행복안심유치원 운영(목) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.행정지원인력운용 51,138 50,927 211

1.[초]사회복무요원인건비 51,138 50,927 211

1.기간제근로자인건비 50,828 50,617 211
과학실험수업활동 지원인력 인건비 : 

-177,000원*1회=
-177,000

(성립전_4추)학생보호인력 인건비 : 

194,000원*2명=
388,000

2.교직원복지비 310 310 0

2.시설 장비 유지 367,085 362,229 4,856

1.학교시설장비유지 367,085 362,229 4,856

1.[초]공공요금및제세공과금 112,412 112,012 400

1.전기요금 48,488 48,488 0

2.상하수도료 29,800 29,800 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 20,239 20,239 0

4.기타공공요금 13,885 13,485 400
각종수수료(G2B,S2B, 신용카드 등) : 

400,000원*1회=
400,000

2.[초]시설관리용역 30,260 30,260 0

1.일반수용비 30,260 30,260 0

3.[초]시설일반관리 144,105 139,649 4,456

1.기간제근로자인건비 1,686 1,686 0

2.일반수용비 140,419 135,963 4,456 소규모수선비 : 5,479,000원*1회= 5,479,000

전기차 충전기 설치 : -1,023,000원*1회= -1,023,000

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.[초]화장실관리 15,042 15,042 0

1.일반수용비 15,042 15,042 0

5.[초]당직관리 31,250 31,250 0

1.공무직인건비 25,120 25,120 0

2.일반수용비 3,850 3,850 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 350 350 0

5.공무직법정부담금 1,280 1,280 0

6.[초]청소관리 34,016 34,016 0

1.공무직인건비 31,594 31,594 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 1,772 1,772 0

3.학교운영 협력 7,600 7,600 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 5,500 5,500 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,010 2,010 0

2.운영수당 390 390 0

3.[초]학부모 참여 공모사업 운영-우리이야기동화책만들기&구연(목)3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,160 1,160 0

1.예비비 1,160 1,160 0

1.예비비 1,160 1,160 0

1.[초]예비비 1,160 1,160 0

1.예비비 1,160 1,160 0

세출합계 4,502,092 4,462,682 39,410
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